1005^a 19 λεκτέον δὲ — 29 ἡ θεωρία. Principia cognoscendi quoniam ad omnia entis genera pertinent, ad ens, quatenus est ens, referri appetat, τοῦτο γὰρ αὐτοῖς τὸ κοινόν ^a27; atqui enti quaecunque, quatenus est ens, per se accidentum, ea omnia cognoscere primae philosophiae est, id quod cap. 2 est demonstratum; ergo eiusdem primae philosophiae est investigare summa cognoscendi principia. Ea principia quibus nominibus appellat Aristoteles, supra enumeravi ad B 2. 996^b 26; hoc loco quod ea dicit ^a20 τὰ ἐν τοῖς μαθήμασι καλούμενα ἀξιώματα, addito participio καλούμενα ipse significat se nomen repeter ex mathematica disciplina, non ipsam rem; mathematica enim perinde ut reliquae doctrinae his principiis ita utitur, ut ad genus rerum sibi propositum restringat ^a26, cf. 2. 1005^a 13: ἐξ ὑπόθεσεως. An. post. I 10. 76^a 39. 11. 77^a 24.

1005^a 29 διόπερ — b2 οὐ πρώτη. Philosophiae primae esse querere de summis cognoscendi principiis, quod antea ex rei natura demonstravit, iam quasi quedam experientiae documento confirmat. Haec enim principia quum in usum suum convertant artes omnes, nulla tamen in iis explicandis operam posuit; cf. Anal. post. I 12. 77^b 5: περὶ δὲ τῶν ἀρχῶν λόγον οὐχ ὑφεκτέον τῷ γεωμέτρῃ ἡ γεωμετρῆς ὁμοίως δὲ καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ἐπιστημῶν. Quod enim physici quidam ea exponere suscepérunt, non repugnat huic sententiae sed ei suffragatur; nimirum propterea haec principia contemplati sunt, quod naturam suae cognitioni subjectam non certum quoddam ac singulare entium genus (^{εν} — τι γένος ^a34) esse existimaverunt, quod est re vera, nec physicam certis quibusdam finibus circumscriptam scientiam (*σοφία τις* b1, cf. de pron. τις ad 2. 1003^b 33), sed scientiam primam ac summam, quae ens universe ac per se con-

templetur. At eiusmodi cognitio non est physicae, sed primae philosophiae.

1005^b 2 ὅσα δ' ἐγχειροῦσι — 5 ζητεῖν. Suo loco motam esse hanc enunciationem et ponendam potius post δ5 ὅτι μὲν οὖν — 8 δῆλον Alexander iudicat p. 223, 17 (cuius sententiam probat Schw. ad h. l.), speciose illud quidem, sed dubito num vel vere vel necessario. Possunt enim sane haec verba ita explicari (cf. Alex. l. l.), ut cum sequente proxime argumentatione προσήκει δὲ κτλ. arte cohaerere (cf. etiam in ipsis verbis ηκειν προεπισταμένους δ5, ηκειν λέγειν δ8, ηκειν ηχοντα δ17), a superioribus autem seiuncta esse videantur. Sed si quis diligentius attenderit, dubitabit vulgatum verborum ordinem tentare. Revocanda sunt e superioribus in memoriam verba **29:** διόπερ σύθεις τῶν κατὰ μέρος ἐπισκοπούντων ἐγχειρεῖ λέγειν τι περὶ αὐτῶν, εἰ ἀληθῆ ή μή, cum his enim coniungenda sunt cogitando ὅσα δ' ἐγχειροῦσι κτλ., quae verba hunc in modum arbitror construenda: ὅσα δέ τινες τῶν λεγόντων (int. περὶ τῶν ἀξιωμάτων) ἐγχειροῦσι λέγειν περὶ τῆς ἀληθείας, ὃν τρόπον δεῖ ἀποδέχεσθαι αὐτήν, h. e. quod autem quidam ex iis physicis, qui axiomatum mentionem tamquam necessariam suae admiscuerunt scientiae, disserere suscep- runt, qua ratione accipi oporteret veritatem, se non satis eruditos et praeparatos esse doctrina analytica ipsi prodi- derunt; talia enim diiudicare, veluti quae demonstrationem requirant, quae non cf. ad *B* 2. 997^a 7, alia id genus, non physicae est scientiae sed analyticae, quae illam praecesse- rit oportet. Ita apte post haec verba demum videbitur concludere ὅτι μὲν οὖν — δῆλον. — δ3 δι' ἀπαιδευσίαν, cf. *α* 3. 995^a 12—14. Eth. Nic. I 1. 1094^b 23.

1005^b 8 προσήκει — 32 τούτοις. Ad principium quod dicant contradictionis tamquam summum cognoscendi prin- cipium et proponendum et excutiendum viam ita sibi parat, ut philosophiae primae esse dicat firmissima ponere prin- cipa, deinde qualia ea debeant esse exponat, atque haec quae requiruntur cadere in principium contradictionis de- monstret. Primae philosophiae principium oportet et aptis- simum sit ad cognoscendum (γνωριμωτάτην δ13) nec ab hypothesi pendeat. Illud per se patet, quia scientia, quae

errorem non admittit, sed μάλιστα γνωρίζει, necessario habet ἀρχὴν γνωριμωτάτην. Hoc apparet comparanti hypothesis notionem Aristotelicam; est enim hypothesis eā propositio ad demonstrandum adhibita, quae quum possit demonstrari non demonstratur, et necessaria non est ei, qui rem est cognitus (cf. An. post. I 2. 72a 13: ἀμέσου δ' ἀρχῆς συλλογιστικῆς θέσιν μὲν λέγω ἡνὶ μὴ ἔστι δεῖξαι, μηδ' ἀνάγκη ἔχειν τὸν μαθησόμενόν τι· ἡνὶ δ' ἀνάγκη ἔχειν τὸν ὅτιοῦν μαθησόμενον ἀξίωμα. — Θέσεως δ' ἡ μὲν ὁποτερονοῦν τῶν μορίων τῆς ἀποφάνσεως λαμβάνοντα, οἷον λέγω τὸ εἶναι τι ἡ μὴ εἶναι τι, ὑπόθεσις. I 10. 76b 23: οὐκ ἔστι δ' ὑπόθεσις οὐδὲ αἴτημα, ὃ ἀνάγκη εἶναι δι' αὐτὸν καὶ δοκεῖν ἀνάγκη. — οἵσα μὲν οὖν δεικτὰ ὄντα λαμβάνει αὐτὸς μὴ δεῖξας, ταῦτ' ἐὰν μὲν δοκοῦντα λαμβάνῃ τῷ μανθάνοντι υποτίθεται. Waitz Org. I. p. 428), quorum neutrum cadere potest in summum demonstrandi principium. Quod quidem ut et γνωριμώτατον et ἀγνωτότερον sit, ita comparatum esse oportet, ut error in eo locum non habeat nec quisquam de eo falli possit (περὶ ἡνὶ διαψευσθῆναι ἀδύνατον δ12). Atque ita quidem comparatum esse principium contradictionis, postquam ipsum proposuit δ19—23, demonstrat δ23—31 hunc in modum. Si verum est, quod ponitur in principio contradictionis, fieri non posse ut contraria simul eidem rei insint, atqui contraria est propositio affirmans aliquid propositioni idem neganti (cf. de interpr. 14): fieri nequit ut quis, quod affirmit, idem simul neget, id est autem ut repugnet principio contradictionis. Qua quidem argumentatione Aristoteles nequaquam putandus est ipsum principium contradictionis demonstrare voluisse, quod nec posse fieri perspexit, et si ita voluisset perficere, in petitionem principii nimis manifestam incidisset. Hoc potius videtur demonstrare voluisse, eam esse huius principii naturam, ut si ponatur ipsum per se verum esse, inde consequatur, ut ab omnibus tamquam verum agnoscatur.

1005b 19 τὸ γὰρ αὐτὸν — 23 ἀρχῶν. Inclusis in parentesi iis verbis, quae unice explicando et supplendo quae-dam inserviunt cf. δ27, concinnitate enunciati auxisse mihi videor; namque τὸ γὰρ α. ᾧ. ν. μ. ἵ. ἀδύνατον (int. εἰναι) τ. α. ν. κ. τὸ αὐτὸν subiectum est enunciati, quod deinde per pronomen αὐτη in animum legentis revocatur. Quae

autem sint praeterea adiicienda ad determinandum et accurate circumscribendum illud quasi punctum identitatis, ex locis cognatis perspici potest, qui sunt de contradictione et de deductione ad absurdum. Soph. el. 5. 167^a 23: Ἐλεγχος μὲν γὰρ ἀντίφασις τοῦ αὐτοῦ καὶ ἐνός, μὴ ὄνοματος ἀλλὰ πράγματος, καὶ ὄνοματος μὴ συνωνύμου ἀλλὰ τοῦ αὐτοῦ, — κατὰ ταῦτα καὶ πρὸς ταῦτα καὶ ὡσαύτως καὶ ἐν τῷ αὐτῷ χρόνῳ. de interpr. 6. 17^a 34: λέγω δὲ ἀντικεῖσθαι τὴν τοῦ αὐτοῦ κατὰ τοῦ αὐτοῦ μὴ ὄμονύμως δέ, καὶ ὅσα ἀλλὰ τῶν τοιούτων προσδιοριζόμενα πρὸς τὰς σοφιστικὰς ἐνοχλήσεις, quod hoc loco dicit πρὸς τὰς λογικὰς δυσχερεῖς h. e. ne sophistis, descripto parum accurate principio, occasionem praebeamus speciosae refutationis. Eas difficultates, quas facessunt principii contradictionis initiatores, quod λογικάς appellat, conferenda sunt quae de vario huius vocabuli usu Aristotelico apte collegit et dilucide exposuit Waitz Org. II. p. 353 sqq. Ex locis ibi collectis apparet, non minus late patere usum adiectivi λογικός quam eius, unde manavit, substantivi λόγος, qua quidem comparatione vel ea poterunt conciliari, quae inter se repugnare videantur. Et hoc quidem loco λογικαὶ δυσχέρειαι eae erunt adversariorum argumentationes, quae non ex ipsa rei refutandae natura, sed unice ἐξ τῶν λόγων petita sunt, i. e. inde, quod in formula principii identitas et rei et temporis et reliquorum, quae possunt in censem venire, non satis accuratis notionum finibus circumscripta est; cf. λογικαὶ δυσχέρειαι simili significatione N 1. 1087^b 20. Nec vero abs re erit, si quis λογικὰς δυσχέρειας hoc loco eas putaverit dici, quae λόγου χάριν λέγονται 5. 1009^a 21. — Ceterum principium contradictionis quale Aristoteles proposuit, quid differat ab ea forma huius principii, quae in logica formaliter frequentatur, facile est videre; Aristoteles enim de rebus agit, logica formalis de notionibus (notio *A* est *A*, neque est eadem ac notio non—*A*). Neque hoc aliud est discrimen, quam quo omnino logica Aristotelica a logica vere formaliter sciungitur (Trend. El. log. §. 63. not.); in quo discrimine utrum virtus cernatur philosophiae Aristotelicae (Trendel. log. Unters. I. p. 18 sqq.) an vitium (Herbart Einl. in d. Philos. §. 391), non est huius loci quaerere.

1005^b 23 διορισμόν cf. Θ 5. 1048^a 2, 20. Top. V 3.

131^b 8. — b25 'Ηράκλειτον cf. 5. 1010^a 10 sqq. — 33
δόξαν cf. ad B 2. 996^b 26.

CAP. IV.

Principium contradictionis sunt qui verum esse infiliantur, 1005^b 35 — 1006^a 5; et comprobari quidem, quod hi postulant, ratiocinando illud principium non potest, a5—11, refutari vero possunt principii infiliatores et ut principii veritatem agnoscant adigi, dummodo concedant, se dicendo certum quidpiam et definitum significare, a11 — 1007^a 20. Sublato autem principio contradictionis tollitur omnis substantia, ut nihil nisi per accidens praedicetur, nec potest tamen fieri ut in infinitum accidens accidenti accidat, a20 — b18; deinde consequitur ut omnia sint idem, b18 — 1008^a 2, aliaque id genus abeunda concedere coguntur principii infiliatores, a2 — b11. Et quamquam dicendo tollunt principium, agendo tamen non possunt non eius veritatem agnoscere b12 — 1009^a 5.

1005^b 35 εἰσὶ δὲ — 1006^b 13 σημαῖνον ξν. Esse qui principium contradictionis tollere susciperent, iam antea facta Heracliti mentione significavit (χαθάπερ εἴπομεν b35, cf. b24), quorum quosdam naturae disquisitione in hanc sententiam delatos esse (χρῶνται δὲ — φύσεως 1006^a 2, 3) proximo capite exponit 1009^a 22 sqq. Qui quidem infiliatores principii quod illud principium demonstrari postulant, ipsi produnt, quam non cognitam habeant et principii naturam et universam demonstrandi rationem, δι' ἀπαιδευσίαν a6, int. τῶν ἀναλυτικῶν coll. 3. 1005^b 3. Neque enim omnia possunt ratiocinando comprobari, cf. ad B 2. 997^a 7. Et principium quidem demonstrari non potest, propter id ipsum quia est principium; at sane refutari possunt, qui illud infiliari suscepint, dummodo dicendo se significare aliquid (ἄν μόνον τι λέγῃ a13) neque inanes sonos edere conseruantur. Prorsus enim diversa est demonstrandi et refutandi ratio; demonstratio enim repetenda est ex propositionibus sua natura altioribus et ad cognoscendum aptioribus (An. post. I 2. 71^b 17 sqq. An. pr. I 31. 46^b 38); itaque si quis principium contradictionis demonstrare suscepit, quo-

niam non est alia propositio hac altior, fieri non potest quin id ipsum pro fundamento concludendi ponat et ab adversario concedi postulet, quod ab initio ad demonstrandum erat propositum (*αἰτεῖσθαι τὸ ἐν ἀρχῇ αὐτῷ* ¹⁷, int. προσέλμενον, cf. Trendel. El. §. 42). Qui vero refutare alium suscipit, initium capit ab iis propositionibus, quae adversarius libens volens concedit, et vel inesse in his vel ex his consequi id, quod erat demonstrandum, comprobat; qua in argumentatione si tecte id ipsum pro fundamento ponit, quod est comprobandum, non ipsi potest obici petitio principii, sed potius adversarius eius petitionis principii auctor est (*ἄλλον δὲ τοῦ τοιούτου αἰτίου ὄντος αὐτῷ* ¹⁸, *τοῦ τοιούτου* i. e. *τοῦ δοκεῖν αἰτεῖσθαι τὸ ἐν ἀρχῇ*, cf. ¹⁹). Atque ad refutandos iniciatores principii contradictionis nihil requiritur aliud, nisi id quod adversarius, quum disputat, eo ipso quod disputat (*ὑπομένει λόγον* ²⁰) concedit, se dicendo aliquid significare. (Proxima verba ²¹ οὐ δὲ — 28 οὐτως ἔχοι uncinis inclusi, quia et per auctoritatem librorum manuscriptorum et propter eorum sententiam gravis oriatur dubitatio. Libri enim omnes omittunt haec verba praeter *Ab* et *Fb*, ex quibus ille quantam requirat cautionem in constituendo textu dixi in Vol. I. p. XV, huius autem auctoritas propterea dubia est, quod in ipso commentario Alexander haec verba non videtur respicere, licet pro lemmate posita. Deinde si sententiam verborum spectamus, offendimus in verbis *ώστε οὐκ* — *ἔχοι* intra paucas lineas iteratis ²² 28, 30; et ea quae antecedunt *ἔτι δὲ* — *ἀποδείξεως* interrumpunt potius, quam adiuvant sententiарum nexum; neque enim eo pertinent, ut appareat quomodo his concessis adiugatur quispiam ad concedendum ipsum contradictionis principium, sed significant iniciatorem eum principii, qui illud, se dicendo significare aliquid, omnino sine demonstratione concesserit, non posse suo iure ipsius principii demonstrationem postulare.) Iam hoc, quod pro concesso sumit ab adversario, significare aliquid cum qui disputat, subtilius explicat, ac primum quidem illud verbum, quod pro copula subjecti et praedicati positum ipsam continet enunciationis vim, *εἴναι*, significare certum aliquid dicit, quo distinguatur ab opposito *μην εἴναι*, ²³ 28—31, *ὅτι σημαίνει τὸ ὄνομα τὸ*

εἶναι ἡ μὴ εἶναι τοδὶ i. e. ὅτι τὰ ὄνόματα, τό τε εἶναι καὶ τὸ μὴ εἶναι, σημαίνει ὀρισμένον τι. (Cf. Alex. p. 231, 29: ὄνόματα δὲ εἶπε καὶ τὸ εἶναι καὶ τὸ μὴ εἶναι. Quod neminemur, quum potius, coll. de interpr. 2. 3, videantur ὄνόματα appellanda esse, cf. ibid. 3. 16b 19: αὐτὰ μὲν οὖν καθ' ἑαντὰ λεγόμενα τὰ ὄντα ὄνόματά ἔστι καὶ σημαίνει τι. Ac praecipue quidem voc. ὄνομα ibi suum habet locum, ubi opponitur notioni ac significationi, τῷ λόγῳ, cf. opposita inter se ὄνομα et λόγος Top. V 2. 130a 2, 9. 9. 139a 11. VI 1. 139a 25. 7. 146a 34. al.) — Deinde transit ad vim significativam nominis, quod subjecti locum habet a31 ἔτι εἰ — b13 σημαῖνον ξν. Si quod nomen significare quidpiam dicimus, veluti si nomen homo significare dicimus animal bipes, non hoc dicimus, praedicari posse de homine animal bipes, vel accidere homini ut sit bipes animal, sed ita in eo cerni notionem ac substantiam hominis, ut quidquid dicatur esse homo, idem dicendum sit suapte natura ac substantia esse animal bipes, ἀνὴρ τι ἀνθρώπος, τοῦτο (int. τὸ εἶναι ζῶν δίπονν) ἔσται (sc. αὐτῷ) τὸ ἀνθρώπῳ εἶναι a33, cf. Top. VI 1. 139a 25: καθ' οὐ τὸ ὄνομα, καὶ τὸν λόγον· δεῖ γὰρ τὸν τοῦ ἀνθρώπου ὄρισμὸν κατὰ παντὸς ἀνθρώπου ἀληθεύεσθαι. In hoc vera vis cernitur significandi, utrum autem nomine aliquo unum dicamus significari an plura, modo finita numero, nihil ad rem differt; plures enim, sed eae finitae eiusdem nominis notiones diversis nominibus poterunt distingui; infinita autem qui idem nomen significare contenderit, is re vera nihil significat omnemque vel disputandi vel omnino cogitandi facultatem evertit. — b2 punctum post ὄνομα itemque b4 punctum post δίπονν delevi secutus similitudinem enunciationis antecedentis, cf. Obs. p. 10. — Optativus εἰεν δὲ pro εἰσὶ δὲ, quem exhibet cod. Ab, est sane cur placeat (cf. Breier Jen. Lit. Z. 1843. N. 219), sed haud scio an emendatori debeatur.

1006b 13 οὐ δὴ — 34 ἀνθρώπον. His igitur positis ($\delta\eta$) demonstrat fieri non posse ut idem vere dicatur et esse homo et non esse homo, b33. Quod ut apparent, religiose tenendum est quid sit quod dicimus σημαίνειν ξν, neque permiscendum cum eo quod dicimus σημαίνειν καθ' ἐνός b14. Nimirum per σημαίνειν ξν ipsam no-

tionem substantialem nominis alicuius significamus, τὸ ὅπερ ἀνθρώπῳ εἶναι (cf. ad 2. 1003^b 32), verum καθ' ἐνὸς σημαίνει quaecunque de eodem subiecto praedicantur, veluti μουσικόν, λευκόν, ἀνθρωπός, &c. 16. Quod si dicamus idem esse ac σημαίνειν έν, inde consequens erit, ut quaecunque de eodem praedicentur idem sint notione et substantia atque id de quo praedicentur, ac propterea etiam inter se notione substantiali, κατὰ τὸν λόγον τῆς οὐσίας, eadem sint, hoc est autem συνώνυμα (cf. ad A 6. 987^b 10; falso hoc vocabulum interpretatur Alex. p. 236, 26), unde facile eo pervenimus ut omnia esse unum contendamus, quod pro manifesto summae absurditatis signo Aristoteles ponere solet, cf. 1007^b 19. Z 11. 1036^b 20. al. — Hanc igitur differentiam τοῦ σημαίνειν έν et τοῦ σημαίνειν καθ' ἐνὸς si tenemus, appareat non posse idem vere dici esse homo et non esse homo. Nam per σημαίνειν έν notionem substantialem denotamus; quare si idem esset et homo et non-homo, eadem esse notio substantialis hominis (τὸ εἶναι ἀνθρώπῳ & 24) et non-hominis (τὸ μὴ εἶναι ἀνθρώπῳ). Nam duo si dicimus unum idemque esse, hoc dicimus, eandem esse utriusque notioνem. τοῦτο γὰρ σημαίνει τὸ εἶναι έν (cf. & 15 sqq.), ὡς λόπιον καὶ ἴματιον, εἰ ὁ λόγος εἰς, construe: εἰ ὁ λόγος εἰς, ὡς λόπιον καὶ ἴματιον. (Idem exemplum diversi nominis in eadem notione cf. Top. I 7. 103^a 10. Phys. I 2. 185^b 20.) Atqui concessum est, si nomen homo significare dicimus animal bipes, quidquid vere dici possit esse homo, id dicendum esse animal bipes esse. Inde consequitur ut non sit suapte natura ac notione non animal bipes. — In constituendo et distinguendo textu aliquoties a Bekkero discessi. Primum enim parenthesis signa adhibenda putavi in enunciatione & 15 οὐ γάρ — 18 συνώνυμα γάρ; inseritur enim haec enunciatio ut explicentur verba μὴ μὸνον καθ' ἐνὸς ἄλλὰ καὶ έν, ac proximis verbis καὶ οἷς έσται κτλ. manifesto continuatur enunciatum superius οὐ δὴ ἐνδέχεται. Deinde & 29 comma non post εἰπεῖν sed post ἀνθρωπός ponendum esse comprobavi Obs. p. 11. Hoc enim dicit Aristoteles: si quid vere dicitur homo esse, idem necessario dicendum erit esse animal bipes, quoniam haec posita est significatio nominis homo; cf. An. post. I 4. 73^a 29:

εἰ κατὰ πάντος ἀνθρώπου ζῷον, εἰ ἀληθὲς τόνδ’ εἰπεῖν ἀνθρώπον, ἀληθὲς καὶ ζῷον.

1006^b 34 ὁ δ’ αὐτὸς — 1007^a 20 διαλέγεται. Quod hucusque demonstravit exorsus a notione hominis, idem nunc comprobat profectus a notione negativa non-homo; quam argumentationem cur distinguat a superiore non video; neque enim ipsa re diversa est ab illa, quoniam eadem est oppositio sive ab hoc sive ab illo initium feceris, neque rationibus utitur aliis atque antea. Nititur enim haec etiam argumentatio in eo, quod per σημαίνειν τὸν denotatur ipsa notio, non accidentia notioni. Atque hunc fere in modum Ar. argumentatur. Album diversum est ab homine, magis etiam diversum est non-homo ab homine, quoniam praeter diversitatem etiam oppositionem in se continet; quare si illa non esse idem conceditur, magis idem de his erit concedendum. Sin illa, λευκὸν dico et ἀνθρώπος, unum idemque esse quis dixerit, quoniam de eodem praedicantur, inde consequitur (ἴστας ^a6, quod ex Alexandro repetii pro vulgato ξέτι, cf. ad 1006^b 17, tempore futuro factam ex opinione adversariorum consequentiam denotat, cf. Obs. p. 63), quo antea iam deduxerat adversarios, 1006^b 17, ut omnia sint idem, nec solum, id quod volunt principii insitiatores, ut opposita sint idem. Iam concedi potest, si quis interrogetur, utrum illud sit homo, vere quodammodo eum respondere posse, esse illud et hominem et non-hominem (est enim v. g. albus, musicus cet., quae omnia in ambitu notionis non-homo continentur), at is in eo vel fallitur vel fallit, quod interrogatus simpliciter, quid sit illud, immiscet responsioni quid illi accidat; distinguenda autem sunt accidentia ab ipsa rei natura et notione ac iam propterea non immiscenda responsioni, quoniam vel omnia sunt enumeranda vel prorsus omittenda; enumerari autem omnia, utpote infinita, non possunt. (^a18 εἰ μὴ καὶ τὰλλα — προσαποχριτέον. Coniectura Casauboni, εἰ δὲ μὴ, καὶ scribentis pro εἰ μὴ καὶ, est sane cur placeat; vulgata enim verba parum videntur apta, siquidem non erat dicendum: nisi praeterea respondendum est, sed potius: nisi praeterea respondere voluerit. Potest tamen acquiesci in vulg. lectione, si eam sic interpretemur: nisi forte voluerint adversarii illi, respondenda esse praeterea omnia accidentia.)

Universam argumentationem, qua refutare Aristoteles studet principii contradictionis infirmatores, si uno quasi obtutu animi resperexerimus, philosophum cognoscimus non profici sci solum a significatione et notione nominum, sed ipsum principium a rebus, de quibus ab initio propositum erat ($\tauὸ\alphaὐτὸ\alphaἱμα\,\bar{ε}\lambdaναι\,\kappaαὶ\,\muὴ\,\bar{ε}\lambdaναι$) redigere ad notiones, $οἷς\,\bar{ε}\sigmaτι\,\tauὸ\,\alphaὐ\,\vartheta\,\rho\,\alpha\,\pi\,\varphi\,\bar{ε}\lambdaναι\,\bar{\delta}\pi\,\epsilon\,\rho\,\muὴ\,\bar{ε}\lambdaναι\,\alphaὐ\,\vartheta\,\rho\,\alpha\,\pi\,\varphi$. Quod quum facit, nihil concedit de severitate principii, sed coactus ipsa rei natura veram vim principii longe accuratius exprimit; spectat enim illud principium non res ipsas per se, sed notiones; cf. ad 3. 10054 19.

1007a 20 $\delta\lambdaως\,\delta'$ — b 18 $\alphaὐ\,\tauι\,\varphi\,\alpha\,\sigma\,\epsilon\,\epsilon\,\varsigma$. In comprobando principio contradictionis inde initium ceperat Aristoteles, ut postularet concedi ab adversariis nouen quodvis $\sigmaημα\,\bar{ε}\nu\,\bar{s}\nu$, et ut illud $\bar{s}\nu$, distinctum ab accidentibus, in natura ac notione substantiali cerni doceret; iam eandem rationem alio modo contra adversarios principii convertit, demonstrans sublato illo principio tolli substantiam et notiōnem substancialēm ($\tauὸ\,\tauὶ\,\bar{η}\nu\,\bar{ε}\lambdaναι$). Argumentatur autem hunc in modum: qui idem esse volunt ($\epsilon\,\bar{ε}\sigmaτα\,\epsilon\,27$, cf. Obs. p. 66) $\tauὸ\,\bar{\delta}\pi\,\epsilon\,\rho\,\alpha\,\vartheta\,\rho\,\alpha\,\pi\,\varphi\,\bar{ε}\lambdaναι$ et $\tauὸ\,\bar{\delta}\pi\,\epsilon\,\rho\,\muὴ\,\alpha\,\vartheta\,\rho\,\alpha\,\pi\,\varphi\,\bar{ε}\lambdaναι$ vel $\bar{\delta}\pi\,\epsilon\,\rho\,\alpha\,\vartheta\,\rho\,\alpha\,\pi\,\varphi\,\muὴ\,\bar{ε}\lambdaναι$, quoniam illud aliud significare quam hoc antea est positum, $\bar{ἄ}\,\bar{l}\,\bar{l}\,\bar{o}\,\tauὶ\,\bar{ε}\sigmaτα\,\epsilon\,29$, i. e. praedicabunt de homine id quod ab eius notione diversum est; ergo non substantiam significant sed accidens; nam eo differt substantia ab accidente, quod hoc inhaeret subiecto diversum et distinctum natura a subiecto, illa vero ipse est natura et constituit essentiam rei, cuius est substantia. Unde apparet, sublato principio contradictionis tolli substantiam, et consequi ut omnia sint accidentia. Quod si ita est, non erit primum subiectum, de quo praedicentur accidentia ($\piρῶτον\,\tauὸ\,\chiαθ'\,\bar{o}\,\epsilon\,34$, ex conjectura Alexandri, quam commendavi Obs. p. 115), sed accidentia in infinitum procedent. At fieri non potest, ut in infinitum procedat accidentium praedicatione. Dupli enim modo aliquid dicitur accidens esse, aut accidens subiecti aut accidens accidentis. Iam hoc sensu, quo accidens accidenti dicitur accidere, non licet plus quam duo coniungere, veluti si quis τῷ μονσικῷ accidere dicat $\tauὸ\,\lambda\,\epsilon\,\nu\,\kappa\,\bar{o}\,\nu$, iterum τῷ λευκῷ ac-

cidere τὸ σιμόν et sic porro. Nam τῷ μονσικῷ, quod et ipsum accidens est, ita tantum dicitur accidere τὸ λευχόν, quod utrumque eiusdem subiecti est accidens, veluti Socratis, nec dissentit utrum τῷ μονσικῷ τὸ λευχόν an τῷ λευχῷ τὸ μονσικόν dicamus accidere. Itaque quoniam statim, ubi duo inter se accidentia coniunxerimus, ad ipsum subiectum recurritur et in eo causa quaeritur cur alterum accidat alteri, atque ea est horum accidentium vicissitudo, ut nihil differat, utrum dixeris alteri accidere, propterea non potest longior, nec vero infinita accidentia de accidentibus praedicandi series institui. Altero autem sensu, quum de subiecto praedicatur accidens, statim habemus finem praedicandi, nec cogitari omnino potest de infinitate accidentium. Neutro igitur sensu accidentia in infinitum possunt procedere, et tertius non datur. — Igitur ut brevi rem complectamur: qui principium contradictionis inficiantur, tollant substantiam, substantia autem non potest tolli; ergo non debent inficiari illud principium.

1007b 18 ἔτι εἰ — 1008a 2 κατάφασις. Principium contradictionis qui recusant agnoscere, non possunt non concedere idem esse omnia, ac vel ea quae vulgo diversissima censemur, veluti homo murus navis, re vera esse idem. Quodsi Protagorae placita probant, quae quomodo idem principium tollant infra exponitur cap. 5, quum nihil sit quod non de re qualibet vel affirmandum vel negandum cuiquam videatur, ac verum esse contendant quod cuique videatur (εἰ γὰρ — δῆλον δτι οὐκ ἔστι τριήρης δ24, sc. κατὰ τὸν λέγοντας τὸν Πρωταγόρου λόγον), denique quidquid negatar idem affirmandum sit, quidquid affirmatur idem negandum: appareat de qualibet re quidvis esse praedicandum. Ita δν ἔσται ἀπαντα, nec distinguere quidpiam possunt, sed in confusam et indefinitam mistionem Anaxagorae incident, quae τὸ δνάμει δν, utpote complexum in se contrariorum potentiam, significat, et non τὸ ἐνεργεῖται δν. — Nec vero (ἄλλα μὴν κτλ. δ29) evitare possunt hanc ratiocinationem, licet non ipsa probent Protagorae placita, dummodo principium contradictionis tollant. Etenim si de homine praedicanda est ex eorum sententia negatio eius quod est, est autem homo, igitur si praedicandus est non-homo, longe cer-

tius praedicanda est negatio eius quod non est, veluti non-navis; at si negatio, praedicanda de eodem subiecto ex eorum decreto etiam affirmatio, i. e. navis. Quae ratio quum ad quaelibet pariter pertineat, inde consequitur, ut omnia de eodem praedicanda sint. — In explicandis verbis ^{29:} ἀλλὰ μῆτοι λεξέον γ' αὐτοῖς κατὰ παντὸς τὴν κατάφασιν ἡ τὴν ἀπόφασιν, conjecturam secutus sum, quam verba proxime sequentia videntur flagitare. Proximo enim enunciate, ut illorum verborum λεξέον — ἀπόφασιν sententiam confirmet, absurdum fore Aristoteles dicit, si de qualibet re sua ipsius negatio nec vero aliarum rerum negationes praedicentur; haec argumentatio ita demum concinet cum superiore enunciato, si in illo non solum de qualibet re, sed etiam quamlibet affirmationem vel negationem praedicandam esse contenderit. Inde coniicio: κατὰ παντὸς παντὸς τὴν κατάφασιν κτλ., quo cum censem Alexander p. 248, 11: τῦν δείχνουσιν ὅτι ἀνάγκη αὐτοῖς λέγειν ἐπὶ παντὸς πᾶσαν ἀντίφασιν κατηγορεῖσθαι. — 1008a 1 μᾶλλον η̄ η̄ legendum esse, nec cum Brandisio et Bekkero μᾶλλον η̄ η̄ demonstravi in Obs. p. 46.

1008a 2 ταῦτά τε — 30 ψεύδεται. Si quis principium contradictionis sustulerit, non potest in eo acquiescere ut de eadem re idem et affirmari et negari contendat; namque quod idem et affirmari et negari dicit, id ipsum attributionem quandam efficit, sive eam in unum coniunctam censueris sive distinctam in duas partes; ergo consequens est, ut haec attributio pariter neganda sint. Quae si complectimur, hoc habemus: homo et est homo et est non-homo, et non est homo et non est non-homo. Unde apparet nihil prorsus posse dicere, qui tollant principium contradictionis, ^a2—7. Ad idem deducimur proxima argumentatione ^a7—30, qua demonstrat, si quis universe tollat principium contradictionis et religiose omnibus rebus non minus negationem valere contendat quam affirmationem, cum non posse alteram rem ab altera distinguere. Progreditur autem argumentatio per dilemmata. Qui tollunt principium contradictionis, ii aut omnia in rebus simul contradictionem locum habere contendunt, aut non omnibus in rebus. Hoc si volunt, iam aliquid concedunt, quod fir-

mum sit et maneat; illud si tenent, aut cum affirmatione qualibet negationem coniungendam censem et vice versa, aut certe negationes quasdam esse concedunt, quas non sequatur necessario affirmatio. Hoc si concedunt, negationem dant certam ac firmam, unde, quoniam affirmans enunciatio natura et cognitione prior est negante (cf. An. post. I 25. 866 34: διὰ γὰρ τὴν κατάφασιν ἡ ἀπόφασις γνώμων, καὶ προτίτα ἡ κατάφασις ὥσπερ καὶ τὸ εἶναι τοῦ μὴ εἶναι. de interpr. 5. 17a 8 et Waitz ad h. l.), consequitur ut etiam affirmatio sit firma. Sin universe cum negatione affirmationem coniunctam contendunt et viciissim, aut distinctum negationem et affirmationem eidem rei tribui confitentur, aut non concedunt tribui nisi coniunctas. Iam qui coniunctas modo praedicari iubet affirmationem et negationem, is ne ea quidem dicit quae dicit (*οὐ λέγει τε ταῦτα* a 21), quoniam simul negat quae dicit, neque esse quidquam permittit, καὶ οὐχ ἔστιν οὐδέποτε. At si ex hac sententia consequitur ut nihil omnino sit, quomodo quae omnino non sunt, veluti homines qui non sunt, tamen facere quidquam putemus, loqui procedere alia id genus (*τὰ δὲ μὴ ὄντα πᾶς ἀν φθέγξαιτο* ἡ βαδίσειν a 22, *τὰ μὴ ὄντα* subiectum est enunciati). Item consequitur, quod antea iam dictum est 1006b 17, 1007a 6, b 20, ut omnia sint idem. Sin distinctum tribui permittunt affirmationem et negationem, quoniam eas eidem rei tribui volunt, eadem inde efficiuntur, quae antea sunt exposita. Accedit quod ita initiatores principii contradictionis et verum dicere omnes contendunt et omnes, non reliquos modo, sed se quoque ipsos falli; quorum illud quidem per se manifestum est, siquidem de quavis re quilibet et affirmari et negari iubent, hoc autem tum demum consequitur, si assumpserimus, verae affirmationis falsam esse negationem et vice versa, quam esse petitionem principii ipse paullo post in alia adversariorum refutatione confiteretur, 1008b 1. Quod autem deinde obiicit adversariis, nulla de re cum iis posse disputari, nec petitionem principii continet et perquam manifestum est; quoniam enim definitum nihil, ne praebent quidem quod vel probare vel impugnare alteri liceat. — In constituendo textu quod, a 17 — 19, relieta Bekkeri recensione, quam subtili interpretatione Schw. ad

b. l. confirmare studet, codices praeter *Ab* omnes et Alexandrum secutas sum, ipsa sententiae ratione commendabitur, cf. Obs. p. 86; *a 22 lectio cod.* *Ab νοήσεις*, ex qua Bk. coniecit *νοήσεις*, manifesto emendationis prae se fert speciem; denique *a 25 εἰ γάρ*, quod cum cod. *Ab* Bekkerus scripsit, aptius esse confiteor, sed nolui contra codd. omnium et praecipue Alexandri auctoritatem immutare eam particulam, quae ferri certe possit.

1008^a 9, 34 φάσεις — ἀποφάσεις. Voc. φάσις distinguit quidem Aristoteles a κατάφασις cf. ad Θ 10. 1051^b 24; saepe tamen, praecipue ubi opponitur ἀπόφασις, ita utitur voc. φάσις, ut idem significet ac κατάφασις, cf. praeter locos, quos Waitz ad Org. 32^a 28 collegit, de int. 12. 21^b 21. An. pr. I 17. 37^a 12. 46. 51^b 20, 33. 52^b 22, 23. al.

1008^a 34 ἔτι εἰ — δέ και μενον. Veritatis in enunciatis oppositis distinctio, qua in hac argumentatione utitur, prope iisdem verbis legitur de int. 9. 18^b 18. Contineri autem in ea id quod ab initio propositum erat ad demonstrandum, τὸ ἐξ ἀρχῆς κείμενον, verissime ipse monet; neque enim differt quidquam, utrum vera affirmatione negationem falsam esse, an non posse idem simul et affirmari et negari dixeris. Nec videtur, quae est Alexandri opinio p. 252, 5, consulto hanc petitionem principii posuisse Aristoteles, ut hanc rationem φυσικωτάτην καὶ φανερωτάτην esse significaret ac simul quid ei obiici posset concederet, sed quae est Aristotelis consuetudo, ut eiusdem rei plura argumenta alterum adnectat alteri, facile potuit vel invitus in eam incidere ratiocinationem, qua contineri petitionem principii ipse deinde cognosceret.

1008^b 2 ἔτι ἀρα — 11 φυτῶν. Nec haec argumentatio novi quidquam affert, quod non iam in superioribus contineatur. Si eos demum verum dicere contendunt, qui cum affirmatione ubique coniunxerint negationem, qui fieri possit ut hae inter se coalescant explicandum est, nec provocari licet, quod Heraclitus fecit eiusque asseclae, ad rerum naturam, ita nimirum comparatam, ut haec sic fieri debeant; id enim fugientis est rationem, non redditis. Sin verum dicere concedunt vel affirmantem vel negantem, definiti quidam concedent nec sibi constant in impugnando principio.

contradictionis. Denique si ex eorum sententia pariter omnes et falluntur et verum dicunt, omnis prorsus evanescit dicens quidquam vel significandi facultas. Opinari aliquid ac simul non opinari eos, quibus haec placent, nihil impedit, at nihil vere statuunt apud animum (*ὑπολαμβάνει* cf. ad A 1. 981α 7). Quod qui faciunt, nihil differunt a plantis, τῶν φυτῶν. Hoc enim vocabulum, φυτῶν, restitendum censui e conjectura pro lectione codicum absurdum *επιφύτων*, secutus et Alexandri commentarium p. 255, 17 et ipsa Aristotelis verba 1006α 14. cf. Obs. p. 87 sq.

1008δ 13 ὅθεν — 31 ἀλήθειαγ. Adversarii verbis quidem recusare possunt principium contradictionis, non re et agendo. Apparet enim eos cupere alia, alia fugere, unde consequitur ut hoc bonum illud malum, hoc hominem nec simul non-hominem, illud aquam nec simul non-aquam esse opinentur. Ergo de quibusdam rebus ἔχονσιν ἀπλῶς δ26, h. e. certi quidpiam vel affirmant vel negant, nec simul et affirmant et negant. Quid si hoc se opinari concedunt, scire infinitantur δ27, non incusanda est rerum natura, quae opinionem tantum permittat, sed enitendum ut a debilitate opinionis ad scientiae sanitatem evadant.

1008δ 31 έτι εἰ — 1009α 5 ὄρθια. Licet quidlibet et sic et non sic se habere contendant, sunt tamen quae non pariter falsa esse non possint non concedere. Ergo si aliud alio minus est falsum, idem est magis verum, δ35: εἰ οὖν μὴ ὁμοίως (int. διέψευσται), δῆλον ὅτι ἀτερος ἡττον (int. διέψευσται), ἀστι μᾶλλον ἀληθεύει. At si quid proprie ad veritatem accedere conceduat, esse aliquid verum per se, quo illud proprius accedat, iidem necessario confitetur.

CAP. V.

Cum infinitioribus principii contradictionis concinunt Protagoreae doctrinae asseclae, siquidem ab altera sententia necessario ad alteram devenerint, 1009α 6 — 16. Sed in refutandis his adversariis probe distinguendum est, ulrum dicis causa illud principium tollant, an ex anima sententia, dubitationibus quibusdam adacti, α16 — 22. Duplex autem est in natura rerum sensibilium negandi prin-

cipii contradictionis occasio. Alteri quod ex eadem re contraria progigni viderent, idem et esse si non esse censerunt; quibus et opponenda est potentiae et actus distinctio, et persuadendum ut esse praeterea naturam immobilem statuant, a 22—38. Alteri quod aliis alia de eadem re viderentur, neque esse cuius auctoritatem reliqui cupererent, et quod in perceptione sensuum omnem contineri veritatem arbitrarentur, quae fere est veterum philosophorum sententia omnium, quod cuique videretur, id verum esse arbitrii sunt, a 38—1010α 1. — His igitur adversariis principii haec potissimum opponit: unice intentos rebus mutationi subiectis neglexisse eos et aeterna corpora coelestia et principium omnium rerum immobile, a 1—7, 25—35; deinde non distinguisse eos quantitatis mutationem a mutatione formae, a 7—25, ac negato quidem principio contradictionis tolli potius quam defendi mutationem, a 35—b1. Tum quod verum esse censerunt, quidquid cuique videretur, descripta subtilius sensum vi et natura refellit, b1—1011α 2.

1009α 6 έστι δ' — 15 πάντες. Protagorae sententiam his verbis Aristoteles significat τὰ δοκοῦντα πάντα ἔστιν ἀληθῆ καὶ τὰ φαινόμενα: distinctius fortasse dicere poterat τὸ δοκοῦντα καὶ τὰ φαινόμενα ἐκάστῳ ἔστιν αὐτῷ. cf. 6. 1011β 3. Plat. Theaet. p. 152a: οἱα μὲν διασταὶ ἐμοὶ φαίνεται, τοιαῦτα μὲν ἔστιν ἐμοὶ· οἱα δὲ σοὶ, τοιαῦτα δὲ αὖ σοὶ. Quamquam hoc verborum magis est quam ipsius rei discriminem; utroque enim modo quidquam universe ac per se verum esse negatur, sed essentiae firmitas recidit in opinionis inconstantiam. Iam hanc doctrinam Protagoream concinere ait cum sublato principio contradictionis. Si enim cum Protagora verum esse statuimus quod cuique videtur, quoniam saepe de eadem re idem hic affirmat, ille negat, sequitur ut tollatur principium contradictionis. Sin principium contradictionis tollimus, incidimus in placita Protagorea. Verum enim et falsum ita fero distinguitur, ut ubi duo sunt inter se opposita, si alterum est verum, alterum sit falsum, τὰ ἀντικείμενα — ἀληθεύοντας a 13, 14. At si ea est rerum natura, ut opposita simili in eodem insint, εἰ οὐκ ἔχει τὰ ὄντα οὐτας a 14, tollitur

veritatis et erroris discriminem, neque est cur alterum altero potius veritatem asecutum esse censemus.

1009α 15 ὅτι μὲν οὖν — 22 ὀνόμασιν. Protagoreis verbis utamur, an iis quae supra attulimus, in tollendo principio contradictionis nihil ad rem differt; illud autem, si quis refutare suscepereit (*τῆς ἐντεύξεως* 17, cf. *ἀπάντησις* 20) illos principii initiatores, probe est distinguendum, utrum ad negandum principium difficultatibus quibusdam adducti sint e rerum natura exortis an disputandi quadam petulantia (*λόγου χάριν* 21, cf. 6. 1011α 4. Phys. I 1. 185α 6). Atque in his quidem adhibenda est vis et sanandus est sermo, illis removendae sunt et expediendae verae difficultates. Et in proxima quidem disputatione eos unice spectat, qui veris difficultatibus ut ita statuerent adducti sunt.

1009α 22 ἐλήλυθε — 38 παράπαν. Ex natura mutationis hunc per syllogismum deveniat quispiam ad tollendum principium contradictionis. Ex eadem re diversa fieri per evidentiam sensuum constat; atqui quoniam ex eo, quod non est, non potest quidquam fieri (εἰ οὖν μὴ ἐνδέχεται γίγνεσθαι τὸ μὴ οὐν αὐτοῦ, cf. K 6. 1062δ 24: τὸ γὰρ μηδὲν ἐκ μὴ οὗτος γίγνεσθαι πᾶν δ’ ἐξ οὗτος, σχεδὸν ἀπάντων ἐστὶ κοινῶν δόγμα τῶν περὶ φύσεως. Phys. I 4. 187α 33), quae ex aliqua re fiunt, ea fuisse in re oportet iam ante mutationem; ergo eidem rei contraria inesse putanda sunt. Contra hanc argumentationem, quacum videntur consentire Anaxagorae placita et Democriti, primum notionem δυνάμεως affert, qua quidem notione Aristoteles omnes superiorum philosophorum dubitationes e natura mutationis manantes, solviisse sibi videtur cf. Phys. I 8. 191δ 27—34; hac usus distinctione potentiae et actus ἔστιν οὐν τρόπον ἐνδέχεται (quod illi nimirum negaverant) γίγνεσθαι ἐκ τοῦ μὴ οὗτος (nempe ἐκ τοῦ μὴ οὗτος ἐνεργείᾳ, οὗτος δὲ δυνάμει), ἔστι δ’ οὐν οὐ (i. e. ἐκ τοῦ μὴ οὗτος μηδαμῶς), καὶ ἄμα τὸ αὐτὸν εἶναι καὶ οὐν (δυνάμει) καὶ μὴ οὐν (ἐνεργείᾳ), ἀλλ’ οὐ κατὰ ταῦτα οὐν κτλ. Deinde, id quod infra pluribus exponit 1010α 25—35, non omnes res mutationi esse obnoxias, sed esse etiam quae inde exemtae sint contendit, unde consequatur, licet illius argumentationis veritatem largiamur, non prorsus tamen et universe tolli posse principium contradictionis.

1009^a 38 ὁ μοῖως — 1010^a 1 ἀλήθειαν. Pariter etiam eos, qui quidquid cuique videatur id verum esse statuunt (*ἡ περὶ τὰ φαινόμενα ἀλήθεια 61*), sensibilia rerum natura in hunc errorem deductos dicit. Nimurum de eadem re sensibili alii aliud statuunt, secuti illi pariter sensuum perceptiones; ex quibus quid sit verum, quam non possit maiore vel minore suffragantium quasi numero decerni, qui libet idem ius veritatis sibi vindicat, et quidquid cuique videtur, id verum esse statendum est. (De Democriti sententia 611 cf. Mullach Democr. p. 415.) Huic rationi a scepticis philosophis omni tempore multum frequentatae (cf. Sext. Emp. Pyrrh. hyp. I 40 sqq.) aliam addit Aristoteles magis universalem. Veteres philosophi, ait, idem esse censuerunt αἰσθῆσεν ac φρόνησιν: atqui φρόνησις, hoc enim tamquam notum ex aliis Aristotelis libris addendum est, veluti Eth. N. VI 3. 1139^b 16, in iis est animi virtutibus, quae exemptae ab errore unice verum cognoscant; αἰσθῆσις autem conficitur ἀλλοιώσι (cf. de somniis 2. 459^b 4, de motu an. 7. 701^b 16. de an. II 5. 417^b 34 et Trendel. ad h. l.) h. e. mutatione et rerum perceptarum et sensus percipientis et utriusque vario concursu. Inde efficitur, ut qui αἰσθῆσιν idem esse censeant ac φρόνησιν, ii, quaecunque in hac rerum ac sensuum mutatione offeruntur species, eas omnes pro veris habeant. Ac fuisse quidem in ea opinione, qua αἰσθῆσις et φρόνησις confundantur, Empedoclem Parmenidem Anaxagoram, illorum versibus, huius voce quadam confirmare studet. Cf. Emped. fragm. ed. Sturz v. 321 sqq. Parm. ed. Karsten v. 145 sqq. Empedoclis versus cosdem de eadem re adhibitos legimus de an. III 3. 427^a 23, sed quomodo explicandi sint, iam a veteribus interpretibus dubitatum est, neque equidem eam difficultatem plane expedire posse mihi videor. Verba enim πρὸς παρόν interpretes quod sciam omnes ad res sensibus oblatas referunt (cf. Alex. p. 293, 6. Philop. ad l. l. Sturz p. 497. Trendel. de anim. p. 450. Brandis Gesch. I. p. 220^b); eas res modum quasi esse et mensuram, ex qua augeri vel, ut apte Philoponus interpretatur, ἐνεργεῖν dicant cognitionem. Facilem illam et in promptu esse explicationem, fortasse etiam veram, non negaverim, sed Aristotelem certe aliter illum ver-

sum intellexisse persuasum habeo. Confirmare enim vult hoc versu, mutata animi conditione (*μεταβάλλοντας τὴν ἔξω*) mutari simul sensuum perceptiones, et eadem vi postea assert *ὅσσον ἀλλοῖοι μετέφην*: itaque quum eundem in modum intelligi velit *μεταβάλλοντας τὴν ἔξω* et *πρὸς παρεόν* et *ὅσσον ἀλλοῖοι μετέφην*, verba *πρὸς παρεόν* ita potius videtur accepisse: pro eo statu animi, qui cuique adest. Quae quidem explicatio Aristotelis utrum vera sit an praferenda potius interpretum sententia, tum demum decerni liceret, si universum disputationis poeticae ordinem cognitum habemus; sed ille versus non est traditus nisi ab ipso Aristotele eiusque interpretibus, et sciunctus quidem a reliquis. — Ad eandem sententiam pertinent versus Parmenidei 145—148 Kst. (de quorum textu cf. Brandis et Kst. ad h. v.), quibus e temperie corporis constitui dicit Parmenides cognitionis naturam; illud enim ipsum, quo compleatur et conficiatur corpus (*τὸ πλέον* i. e. *τὸ ξυπλεων* cf. v. 79, 123 Kst., alii significari putant plus vel plurimum vel potentius, cf. Brandis Gesch. I. p. 392. Zeller Ph. d. Gr. I. p. 57), esse cogitationem. — Quod autem Homerus in eadem fuisse opinione perhibetur, ea si qua est explicandi subtilitas non est tribuenda Aristoteli, qui et per verbum *φασὶ* manifesto alios huius explicationis auctores respicit, et alibi talia quaerere recusat A 3. 983b 33. In nostra autem Homericu textus recensione non legi illum versum ab Aristotele laudatum, et ubi eum lectum esse antiquitus verisimile sit, exponit Trendel. de anim. I 2. 404b 29, ubi idem versus Homericus adhibetur. cf. Polit. III 14. 1285a 13. VIII 3. 1338a 25 et interpr. ad h. l. — Ceterum quod Aristoteles Empedoclem Parmenidem Anaxagoram idem statuisse dicit *αἰσθῆσιν* et *φρόνησιν*, sensuum perceptionem et cognitionem rationalem, cavendum est ne eius auctoritati nimium fidei habeamus. Anaxagorae modo vocem quandom affert, quam licet largiamur id continere, quod inde vult colligere, id quod equidem non posse concedi arbitrari, quam nihil ex tradita eiusmodi per famam *voce conclusi* debeat manifestum est. Parmenidem, qui sensuum evidentiā tantopere contempserit, ut caecos et surdos existimaret qui sensibus potius quam rationi confisi mutari

quidquam opinarentur, hunc igitur Parmenidem *αλσθησιν* et *φρόνησιν* inter se confundisse, credi plane nequit; nimis raro illi versos ex ea sunt carminis parte, qua τὰ πρὸς δόξαν exponit philosophus et obtemperans vulgatis opinionibus veritatem assequi ne ipse quidem sibi videtur. Nec multum diversa Empedoclis ratio, qui quae manifestissima sunt sensibus et omni dubitatione vacua, generationem et interitum, ea agnoscere pro veris recusat, contra vero quae nullo possunt sensu percipi nihilo tamen secius esse contendit. Itaque parum considerate Aristoteles versus quosdam utriusque philosophi ad hanc detorsisse videtur sententiam; nimis raro vocabulum φρονήσσως ipse, quo utitur in nominibus usurpandis iure, in eos descriperat angustiores fines, ut significaret genus quoddam rationis et cognitionis errore exemptum; iam ubi illud vocabulum legitur apud philosophos superiores, ex hac sua significatione, non ex vulgari Graecorum usu illorum sententiam explicat.

1010α 1 αἰτιον δὲ — 35 αὐτούς. Ut esse idem et simul non esse quidam statuerent, hoc in causa fuit, ait Aristoteles, quod, quam veritatem investigarent, unice sensibles res vere esse iudicaverunt, in iis autem multum inest indefiniti, multa insont, quae potentia tantum sunt, non actu (τοῦ ὄντος οὐτως ὥσπερ εἴπομεν 4, cf. 1009α 32). Idcirco licet vera non dicant, tamen non ea opprobria in eos sunt coniicienda, quibus Epicharitus Xenophanem insecurus est (quae quidem qualia fuerint, incertae est conjecturae relinquendum cf. M 9. 1086α 16. Stallb. ad Plat. Theaet. 152e. Hermann Plat. Syst. I. p. 305. Grysar Dor. com. p. 115), nam speciem certe veritatis eos assecutos esse confitendum est, εἰκότως λέγοντες 5. Iam quam mutationis potissimum natura in causa fuerit, ut quidam principium contradictionis et omnem prorsus veritatis constantiam tollerent, de mutatione paucio subtilius disputat. Alibi Aristoteles difficultates, quae veteribus philosophis vel invitis subortae erant e mutatione, expedire omnes sibi videtur illatis potentiae et actus, materiae et formae distinctionibus, cf. Phys. I 8 et ad 1009α 32, hoc autem loco ubi id agitur, ut ne per mutationem definita sibique ipsa constans veritatis natura tolli videatur, alia ratione utitur; ipsam enim mutationem redi-

gere studet in certos ac firmos essentiae fines. Id quod mutatur, ait, tum quum maxime mutatur, rationem sane praebet (*Έχει λόγον* «16, cf. *B* 2. 996^a 9), cur de eo quidquam vere praedicari negetur, quamquam inest dubitatio haud negligenda. Nam quum maxime mutatur quidpiam, oportet et esse aliquid reliqui ex iis, quae mutando abiicit, et esse iam aliquid ex iis, quae nova suscipit. Ac si quid interit, oportebit esse etiamtum id quod interit (*ινάρξει τι ὅν* «20), alioquin interiisset iam, non interiret; sin generatur, esse oportet et id unde oritur et id quo spectat generandi mutatio. Mutationis igitur varietate minime tollitur essentiae constantia. Deinde licet quantitatem mutari continuo largiamur, forma tamen ac species manet, et ex ea quidem res omnes cognoscimus. Tum etiamsi non alias nisi sensibles res vere esse agnoscunt, *καὶ αὐτῶν τῶν αἰσθητῶν* «26, non negligendae erant res sensibles aeternae et immutabiles, cf. ad *A* 9. 991^a 9, quae ipso numero tantum superant mutabilium rerum numerum, ut eas plus in ferendo iudicio valere oporteat; at non esse solas res sensibles, sed esse etiam substantiam aeternam et incorpoream, adversarii ut concedant convincendi sunt (*ταῦτα τοῖς πάλαι λεχθεῖσιν ἔροῦμεν* «33, cf. 1009^a 36). — His igitur rationibus Aristoteles removisse sibi videtur eas causas, quae quosdam ad recusandum principium contradictionis impellerent; quae quam non sufficient in promptu est intelligere. Ac primo quidem arguento quod mutationem ad essentiam redigore*it* studet, facile est videre eum, disjecta in partes quasdam mutatione, ea spectare, in quibus vel coepita nondum sit vel iam absoluta mutatio, nec vero ipsum illud, quod mutatur, quatenus mutatur. Altero arguento quod speciem ac formam rerum ac per eam certum cognitionis fundamentum manere contendit, confitendum quidem est, in nullo mutationis genere ex Aristotelis decretis ipsam formam vel fieri vel mutari, sed ita non sublata est, verum translata in alium locum dubitatio de mutatione. Reliquis argumentis quod in angustiores fines mutationis ambitum studet includere, nihil videtur ad refutandos adversarios efficere; sive enim latius patet mutatio sive minus late, quatenus invenitur, catenus principium contradictionis tamquam

universale principium tollit; propositio enim universalis unius propositionis singularis instantia tollitur. His scopulis hoc loco, ubi mutationis mentio necessaria non erat, propterea illidit Aristoteles, quia principium contradictionis non de notionibus, sed de rebus valere posuit, cf. ad 3. 1005^b 19 sqq.
— «14 δις — ἐμβῆναι. Cf. locos laudatos a Brandisio Gesch. I. p. 155. — «12 Κράτυλος. Cf. lepidam Heracliteorum descriptionem apud Plat. Theaet. p. 179. — «22 εἶναι εἰς ἀπειρον. Lectionem quam et libri manuscrip-
tū omnes exhibent et Alexander confirmat p. 266, 12 reti-
nere malui, quam Bekkeri conjecturam λέναι recipere. Fre-
quentissimum sane apud Aristotelem est εἰς ἀπειρον λέναι,
βαθύσειν, προλέναι, sed legitur tamen εἰς ἀπειρον είναι Polit. I 9. 1258^a 1: εἰς ἀπειρον οὐν ἔκεινης τῆς ἀπαθυμίας οὗσης
(cf. v. l. ad α 2. 994^a 3), et Α 8. 1074^a 29, ubi εἰς ἀπει-
ρον elliptice usurpatur, vix aliud quidquam nisi v. είναι
suppleveris.

1010^a 35 χαῖτοι συμβαίνει — 61 πᾶσιν. Mutationem ut possint explicare, sunt qui principium contradictionis tollant. Sed ipso hoc principio sublato inviti eo adiunguntur, χαῖτοι συμβαίνει «35, cf. ad Α 8. 989^a 22, ut mutationem nullam esse confiteantur; quoniam enim ex eorum placitis omnibus rebus omnes inesse censentur qualitates, non est in quam per mutationem transire possint.

1010^b 1 περὶ δὲ — 30 οὕτως. Quod Protagorei contendunt verum esse quod cuique de qualibet re videatur (περὶ δὲ τῆς ἀληθείας 61), hoc placitum in fines longe artiores est restringendum; illud enim vere contendi licet, sensum quemlibet non falli in percipiendis rebus ipsi proprie subiectis, at phantasia, quam Protagorei, quum τὸ φαντόμενον dicunt verum esse, veritatis faciunt iudicem ac testim, differt a sensu. (Hunc in modum accipienda arbitror verba πρῶτον μὲν — αἰσθήσει, quae propterea aliquam habent obscuritatem, quia refutationi interposita est argumentatio adversariorum. Plenius videtur ita fere dicendum fuisse: πρῶτον μὲν εἰ τοῦτο λέγουσι τεχμήριον, ὅτι καὶ ή αἰσθη-
σίς τοῦ ιδίου οὐκ ἴστι ψευδής, ἀλλ' ἀπαντητέον ὅτι ή φαν-
τασία οὐ ταῦτόν ἐστι τῇ αἰσθήσει. Alexander p. 268, 30 dubito an paullo diversum ab hoc habuerit textum, fortasse:

ὅτι οὐδέ εἰ ἡ αἰσθησις μὴ ψευδής τοῦ ἰδίου ἔστιν, ἀλλ' ἡ φαντασία οὐ ταύτην τῇ αἰσθήσει, unde longe dilucidior existeret argumentandi ratio.) Sensus quomodo dicendus sit non falli ἐν τοῖς ἰδίοις, et haec ἰδία quid differant a τοῖς κοινοῖς, Aristoteles exponit de anim. II 6. cf. Trend. ad h. l. et III 3. 427b 12. de sens. 4. 442b 8; de phantasia cf. de an. III 3 et ad A 1. 980b 26. Itaque tantum abest, ut phantasia pro teste veritatis possit haberri, ut ne sensui quidem universe ac per se haec possit auctoritas tribui, sed unice in rebus proprie cuique subiectis. Neque aliud quidquam quam hariolantur, quum ex diversitate eorum, qui quid sensibus percipiunt, dubitationem repetere videntur, et quoniam de eadem re aliud percipiunt dormientes aliud vigilantes, aliud aegroti aliud sani, propterea diversa pariter vera esse autumant; hanc enim dubitationem dicendo quidem exornare, cogitando autem et agendo probare nemo potest; nemo enim dormientis somnia praefert vigilantium perceptioni, nec ignari hominis opinioni de morbi alicuius exitu (*περὶ τοῦ μέλλοντος θεοσθαι ὑγιοῦς* b13, i. e. num quis sit sanitatem recuperaturus) tantum tribuit, quantum sententiae medici b3 — 14. Cf., quem Aristoteles manifesto respicit b12, Plat. Theaet. 178c. 171e. — Item altera dubitatio, quam ex diversitate ipsorum sensuum repetunt, simulata modo et in speciem quandam exornata est, non vera; nemo enim dubitat, quin de qualibet re plus tribendum sit ei sensui, in cuius illa est ditione et imperio, quam alii, vel quin verius res percipiatur modico intericto intervallo inter ipsam et sensum, quam nimio. (Verba ἡ τοῦ πλησίον καὶ τοῦ αὐτῆς b16 iam Alexandri aetate eadem apparet corropela inquinata fuisse, quae adhuc textui inhaeret; scriptum fuisse ab Aristotele eiusmodi quidpiam: ἡ τοῦ πλησίον καὶ τοῦ ἄποθετον ex sententiae ratione manifestum est, sed de ipso vocabulo in textum reponendo nihil ausim affirmare.) Iam vero sensus quilibet intra eos fines, intra quos unice veritatis iudicium ei potest tribui, h. e. ἐν τοῖς ἰδίοις, nunquam de eadem re idem simul affirmat et negat; itaque ex sensuum perceptionibus, in quibus haerent Protagorei, illud non potest confici re diligentius excussa, ut principium contradictionis tollendum videatur. Quid quod

vel illud simul omittere licet, nam nec diverso tempore sensus de ipsa affectione, quam percipit, veluti de natura dulcis amari similium, diversa profert, sed tantummodo de rebus, quibus inhaerent illae affectiones. Vinum sane idem modo dulce potest esse modo amarum; sed ipsa dulcedinis natura eadem semper est, et vere semper ac constanter sensus praecipit, quale necessario id debeat esse, quod dulce videatur, *άει ἀληθένει περὶ αὐτοῦ* (int. δι τοιοῦτον ἔστι τὸ γλυκύ, οἶνον περὶ έστι), καὶ έστιν ἐξ ἀνάγκης τὸ θεόμενον γλυκὺ τοιοῦτον. At illi Protagorei, ut substantiam eximunt e natura rerum, cf. ad 4. 1007^a 29 sqq., ita omnem tollunt cogitandi necessitatem. — Atque hac quidem argumentatione b 19—30 Aristoteles ad veram principii contradictionis formulam accedit, in quo nimurum non rei ac temporis, sed notionis ponenda est identitas.

1010^b 30 ὅ λως τ' — 1011^a 2 ἡ ττον. Ex Protagorae placitis, *εἴπερ έστι τὸ αἰσθητὸν μόνον* b 30, consequens est, ut nihil sit, nisi existerit qui illud percipiat. Atque illud quidem verum est, sensuum perceptiones et res sensibles, quatenus sunt sensibles, non esse nisi fuerint qui eas sentiant, ipsas vero res subiectas sensui manere oportet etiam sublato sensu; cf. Cat. 7. 7b 35. 8a 8. Argumentum idem fere est ac quod supra exposuit, substantiam tollere eos qui principium contradictionis agnoscere recusent, 4. 1007^a 20 sqq. 5. 1010^b 27.

CAP. VI.

Qui in diversitate perceptionum sensuum querunt, quis sit de veritate et errore iudicaturus, si quidem ipsum demonstrandi principium volunt demonstrari, 1011^a 3—16. Quod cuique videtur, id non est simpliciter, sed est illi cui videtur et quando et quatenus videtur, a 17—b 7, ita vero quem ad relativam naturam detrudunt omnia, ne eam quidem constanter possunt tueri, b 7—12. Ex principio contradictionis sequitur, ut nec contraria eidem rei tribui possint, b 13—22.

Hucusque in confirmando principio contradictionis Aristoteles vel potissimum vel unice eos reslexerat principii

adversarios, qui veris dubitationibus ad negandum principium adducti essent neque tantum dicis causa ei obserarent; hac autem in parte 6. 1011α 3—δ12, quae quasi cumulus quidam ad universam disputationem accedit, liberiore usus ratiocinandi ordine et ab emendanda et stabilienda adversariorum sententia (ε21—δ3) ad impugnandam rursus transgressus, et eos qui serio rem agunt, et eos qui dicis causa in ea versantur et ut argumentorum vi convincantur postulant (*ἐν τῷ λόγῳ τὴν βίαν μόνον ζητοῦντες ε15, 21*), pariter utrosque respicit.

1011α 3 εἰσὶ — 16 λέγοντες. Eandem fere dubitandi causam supra attigit 5. 1009β 2—6. Talia autem qui dubitant, quoniam in quaestione ea vocant quae per se sunt certissima et omni exenta dubitatione, eos id agere apparet, ut nihil admittant, quin rationibus et argumentis demonstratum sit. At nimirum si quid omnino volumus demonstrari, esse quaedam oportet, quae nulla demonstratione egeant, sed per se certa sint, cf. ad B 2. 997α 7. Quare qui re vera dubitando et quaerendo in hunc errorem delati sunt, facile intelligent (ἴστι γὰρ οὐ χαλεπὸν λαβεῖν ε14) ipsa demonstrandi principia sine demonstratione certa esse. Qui autem dicis causa ea proferunt et ut convincantur postulant, ii quidem ἀδύνατον ζητοῦσιν, ἐναντία γὰρ εἰπεῖν ἀξιοῦσιν (i. e. ἀξιοῦσι τὸν ἐλέγχοντα δεῖξαι ὅτι ἐναντία εἰπον, vel ut ait Alex. p. 276, 2: ἀξιοῦσιν εἰς ἀντίφασιν περιαχθῆναι), εὐθὺς ἐναντία λέγοντες: nimirum qui absurdissimum pro principio (εὐθὺς) ponunt, ii profecto carent, ne deduci possint ad absurdum.

1011α 17 εἰ δὲ — δ7 δόξαν. Qui principium contradictionis tollunt, ii ut sublata substantia omnia accidentium loco habenda sint efficient, cf. 4. 1007α 20 sqq. Similiter qui, quaecunque cuique videntur, ea vera esse volunt, quoniam, quae videntur, necessario alicui videntur, substantiam tollunt et omnia ad relationem detrudunt. Quare si non omnia sunt relativa, probari non potest quod Protagorei contendunt, verum esse quod cuique videatur. Quodsi Protagorei sententiae suae rationem reddere suscipiunt et provocare alios ut sese argumentis redarguant, ne statim sibi repugnant ipsi, relativam veritatis, quam contendunt, natu-

ram subtilius debent definire. Neque enim possunt dicere τὸ φαινόμενον θετιν, sed τὸ φαινόμανον θετιν, φ φαινεται καὶ ὅτι φαινεται καὶ οὐ φαινεται καὶ οὐ φαινεται. — Extremis duobus adverbii ἢ et ὡς ^{α 24} Aristotelem idem agnoscere in hac formula diligenter et subtiliter descripta non crediderim; quomodo eorum vim distinxerit, quamquae pro certo contendi vix potest, probabile tamen videtur ad verbo ἢ sensum diversitatem significari, et adverbio οὐ alias res quae in rebus percipiendia discriminae quidpiam afferunt, veluti intervallum loci ac similia. — His igitur additamentis, φ, οὐ, ἢ, οὐς, opus est, si Protagoreae doctrinae fautores suae velint sententiae rationem reddere; et enim (^{α 28}) ea si addiderint, contra eos certe, qui propter causas antea expositas (cf. 5. 1009^b 1 seqq.) quod videatur, cuique verum esse ideoque omnia iuxta vera et falsa esse contendunt, facile possunt suam defendere sententiam; licet enim de eadem re aliis alia videantur, at certe non eidem sensui, eodem tempore, eadem ratione de eadem re diversa videntur. — Addidi in explicandis his verbis ad πρός γε τοὺς κτλ. eiusmodi aliquid ut ἐφδία η ἀπάντησις, cf. Alex. p. 278, 20 — 22, non quod vere aliquid omnistram putarem, sed ut facilius verba interpretari possem; frequens enim est et apud Graecos et apud Latinos ea loquendi brevitatis, ut omittant id quod exspectes: «dici potest» vel «dicendum est», et continuo id ipsum subiungant, quod est dicendum. Cf. Naegelsbach lat. Stil. §. 151, 1. Hac ratione cum verbis πρός γε τοὺς κτλ. coniungenda sunt διλ' οὖτε εῆ αὐτῆ γε κτλ. Seiungenda ab his et, quo facilius verborum confirmatio perspiciat, parenthesis includenda ea sunt, quae in medio sunt posita οὐτε γὰρ ἀπαι — η δ' ἀγρις εν. Et enī his verbis non exponi, quid responderi possit illis viis, πρός γε τοὺς — φάσκοντας, sed eorum ipsorum explicari et confirmari iudicium, et ex forma enunciati appetat, siquidem infinitivo φανεσθαι explicat τας πάλαι εἰρημένως αἵτιας, et ex ipsa verborum sententia facile cognoscitur. — Quodsi illis additamentis, φ, οὐς κτλ. diligentius suaे sententiae fines circumscriperint, aperte confitentur, se substantiam agnoscere nullam sed omnia ad relativum genus deprimere. Non posse autem hoc vere statui, comprobat